
                                            

                                                        Муниципальный вестник № 58от 28.12.2021г.  

________________________________________________________________________________ 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО                     

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Адрес издателя и редакции: 391160, г. Новомичуринск, д.26 «Д»                                          Тираж 10 экз.  

Распространяется бесплатно                                                                        декабрь  2021 года № 58 

_________________________________________________________________________________________

  

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 

 
 

Постановление администрации муниципального 

образования-Новомичуринское городское поселе-

ние от 27.12.2021года №322 «Об утверждении про-

граммы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по му-

ниципальному земельному контролю на террито-

рии муниципального образования-

Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области на 

2022год» 

Во исполнение статьи 44 Федерального закона от 

31.07.2020  №248 - ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», руководствуясь Поста-

новлением Правительства РФ от 26.12.2018 

№1680 «Об утверждении общих требований к 

организации и осуществлению органами госу-

дарственного контроля (надзора), органами му-

ниципального контроля мероприятий по профи-

лактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами», Положением 

о муниципальном земельном контроле (надзоре) 

на территории муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение, утвер-

жденного решением Совета депутатов Новоми-

чуринского городского поселения от 23.11. 2021 

г. №20,  администрация муниципального образо-

вания – Новомичуринское городское поселение 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

       1. Утвердить прилагаемую программу про-

филактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществ-

лении муниципального земельного контроля  на 

территории  муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области на 

2022 год согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 2. Общему отделу  администрации муни-

ципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение (Колёкина Е.В.)  разместить 

настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Новомичуринского городского 

поселения и в газете «Муниципальный вестник». 

        3.   Настоящее постановление довести до 

заинтересованных лиц. 

        4. Настоящее постановление вступает в силу 

со дня его официального  опубликования (обна-

родования). 

        5.  Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

И.о. главы администрации   Новомичуринского 

городского поселения                     И.В.Кирьянов 

                                                                 

                                                               Приложение 

                            к постановлению администрации 

                                 муниципального образования - 

                  Новомичуринское городское поселение 

                                   от «27» декабря 2021 г. № 322 

 

 



 

 Муниципальный вестник № 58 от 28.12.2021г. 
2 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории муниципаль-

ного образования –Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области  на 2022 год  

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

   

Ответственный ис-

полнитель Програм-

мы 

 Администрации муниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение 

Соисполнители Про-

граммы 

- Сектор по имуществу и земельному контролю администрации муни-

ципального образования – Новомичуринское городское поселение; 

Участники Програм-

мы 

- Администрация Новомичуринского городского поселения; 

- Юридические, физические лица и индивидуальные предприниматели 

Цели Программы Целью Программы является:    

Создание условий для доведения  обязательных требований зе-

мельного законодательства до контролируемых лиц, повышение ин-

формированности, в том числе с использованием современных инфор-

мационно-телекоммуникационных технологий. 

Задачи Программы Для достижения поставленной цели необходимо решение сле-

дующих задач: 

- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или сни-

жения рисков их возникновения; 

- Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований земельного законодательства; 

- Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходи-

мых для организации профилактической работы; 

- Повышение квалификации кадрового состава органов муниципального 

контроля 

Целевые показатели 

Программы 

Целевыми показателями программы являются: 

- Количество проведенных мероприятий по разъяснению норм земель-

ного законодательства, в том числе по охране земель; 

 Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых про-

ведены профилактические мероприятия.  

Сроки и этапы реали-

зации Программы 

 

Срок реализации Программы - 2022 год.  

Объемы финансиро-

вания Программы 

  

Без финансирования 



 

 Муниципальный вестник № 58 от 28.12.2021г. 
3 

Ожидаемые резуль-

таты реализации 

Программы 

- Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

- Повышение прозрачности деятельности органов муниципального зе-

мельного контроля; 

- Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов; 

- Обеспечение квалифицированной профилактической работы долж-

ностных лиц органов муниципального земельного контроля 

 

Раздел 1. Основные меры правового регулирования в соответствующей 

 сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных  

результатов программы 

 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области на 2022 год  

(далее Программа) разработана в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом  от 31.07.2020 № 248- ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и «Правилами разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 №990 и Положением 

о муниципальном земельном контроле (надзоре) на территории муниципального образования – Новоми-

чуринское городское поселение, утвержденного решением Совета депутатов Новомичуринского город-

ского поселения от 23.11. 2021 г. №20 

                             Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы 

Профилактика нарушений обязательных требований законодательства заключается в комплексной 

реализации органами муниципального контроля мер организационного, информационного, правового, 

социального и иного характера, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований 

(снижение числа нарушений обязательных требований). 

При осуществлении муниципального земельного контроля проведение профилактических меропри-

ятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отноше-

нию к проведению контрольных мероприятий.  

2.2. Целями Программы являются: 

Создание условий для доведения  обязательных требований земельного законодательства до кон-

тролируемых лиц, повышение информированности, в том числе с использованием современных инфор-

мационно-телекоммуникационных технологий. 

2.3.  Задачами Программы являются: 

- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, опре-

деление способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

- Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований зе-

мельного законодательства; 

- Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилакти-

ческой работы; 

- Повышение квалификации кадрового состава органов муниципального контроля; 

 Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий на 2022 год, сроки  

                                  (периодичность) их проведения 

 



 

 Муниципальный вестник № 58 от 28.12.2021г. 
4 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный ис-

полнитель 

Срок реализации 

мероприятия  

1. Подготовка и размещение на официальном сайте админи-

страции муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение нормативных правовых актов (их от-

дельных частей) в сфере реализации муниципального зе-

мельного контроля, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муници-

пального контроля, а также  текстов соответствующих нор-

мативных правовых актов 

 

Сектор по имуще-

ству и земельному 

контролю, уполно-

моченные долж-

ностные лица 

администрации 

В течение 7 дней 

после вступления 

нормативно-

правового акта в 

силу.  

2. Размещение на официальном сайте муниципального 

образования - Пронский муниципальный район Рязанской 

области в сети "Интернет" информации о результатах про-

веденных мероприятий по муниципальному земельному 

контролю и обобщение практики 

Сектор по 

имуществу и зе-

мельному контро-

лю, 

уполномо-

ченные должност-

ные лица админи-

страции 

до 

31.12.2022 

3. Информирование физических, юридических лиц и индиви-

дуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обя-

зательных требований, требований, установленных муници-

пальными правовыми актами, в том числе посредством раз-

работки и опубликования руководств по соблюдению обяза-

тельных требований. 

Сектор по имуще-

ству и земельному 

контролю,  

уполномоченные 

должностные лица 

администрации 

Не реже одного 

раза в год 

 

4.  

Консультирование юридических лиц, физических 

лиц и индивидуальных предпринимателей  по телефону и на 

личном приеме в администрации  по вопросам соблюдения 

требований земельного законодательства 

Сектор по имуще-

ству и земельному 

контролю 

Постоянно 

 

5. 

Выдача предостережений о недопустимости нару-

шения обязательных требований, требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами 

Контрольный орган При наличии ос-

нований, установ-

ленных Феде-

ральным законом 

от 31.07.2020 

№248 ФЗ «О гос-

ударственном 

контроле (надзо-

ре) и муници-

пальном контроле 

в Российской Фе-

дерации» 

 

6. 

Разработка и утверждение программы  профилакти-

ки рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение 

Сектор по имуще-

ству и земельному 

контролю 

До 30.12.2022 

 

 



 

 Муниципальный вестник № 58 от 28.12.2021г. 
5 

Раздел 4. Показатели  результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения 

вреда на 2022 год  

 

№ Наименование мероприятия Количество, ед 

1. Количество проведенных профилактических мероприятий  

2. Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведе-

ны профилактические мероприятия 

 

 

 

от «28»12. 2021 г.  № 3048                           ИЗВЕЩЕНИЕ 

 Уполномоченный орган, администрация муниципального образования – Новомичуринское город-

ское поселение Пронского муниципального района Рязанской области, в соответствии со ст.39.18 Земель-

ного кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления в собственность земельно-

го участка с кадастровым номером 62:11:0011501:105 общей  площадью 1134 кв.м, адрес объекта: Рязан-

ская область, Пронский район, г.Новомичуринск.   Категория земель – земли населенных пунктов. Вид 

разрешенного использования – для садоводства и  огородничества. Ограничения прав на земельный уча-

сток с кадастровым номером 62:11:0011501:105 предусмотрены ст.56, 56.1 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации, п.15 ст.65 Федерального закона от 03.06.2006 №74-ФЗ «Водный кодекс Российской Фе-

дерации». 

 До 01 февраля  2022 года  граждане вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе 

по продаже вышеуказанного земельного  участка.  Заявление подается  в Уполномоченный орган в пись-

менной форме на бумажном носителе  лично заявителем, либо по доверенности  представителем заявите-

ля. 

 По всем вопросам, касающихся продажи  данного земельного участка граждане могут обратиться 

по адресу: 391160, Рязанская область, Пронский район, г.Новомичуринск, д.26 «Д» каб.14. Приемные ча-

сы  с 8-00 до 12-00 часов и с 13-00 до 17-00 часов в рабочие дни с понедельника по пятницу. 

 Примечание: в случае подачи более одной заявки на земельный участок администрацией муници-

пального образования – Новомичуринское городское поселение будет проведен аукцион по предоставле-

нию в собственность  земельного участка.     

И.о. главы администрации Новомичуринского 

 городского поселения                                                                                                     И.В.Кирьянов 

 


